⁸⁶ II Cor. vi, 14.

(1) Θεοῦ γὰρ, etc. In editis hæc ita confuse legébantur, ut nullum pene sensum efficerent: sicut enim habebatur: Εἰ γὰρ Θεοῦ ἡ ἀγαθότης, ἢ θεοπρεπὴς ἢ φιλόανθρωπος, τὸ εὐεργετικόν, quarum vocum nulla constructio. Verba, Θεοῦ γὰρ ἡ ἀγαθότης, reposuimus ex codd. Roe, Casaub. et Grod., Ottob. et Genoves, excepto quod in duobus postremis legitur, ἐπειδὴ γὰρ Θεοῦ ἡ ἀγαθότης. Voces. ἐπειδὴ γὰρ, ante Θεῶν πρέπει, ascripsimus ex utroque mox memorato codice. Cætera, Θεῶν πρέπει, etc., ex iisdem. et Coisl., Roe, Casaub. et Grod. Vocem λοιπὸν adjecimus ex utroque cod. Roe et Casaub. Præterea verbum λέγοιεν ex Coisl., Ottob., Roe, et Casaub. substituimus loco μέλλοιεν quod ante legebatur.

(2) Πῶς οὖν ἀναιρεῖ. Colb., Bodl., Morel., πῶς συναναιρεῖ.

(3) Εἰ δὲ ἰδίους τόπους ἔχουσιν. Hæc verba desunt in codd. Coisl., Colb., Morel., vers. Grod. et editionibus Græco-Latinis ante Oxoniensem, propter repetitionem vocis ἔχουσιν a festinantibus librariis sine dubio prætermissa. Ea reparavit Milles, ex codd. Roe et Casaub. Sequentia verba, πάντως που ἐν τοῖς τοῦ ἐνός Θεοῦ ἐσμεν, similem ob causam desunt in vers. Grodecii, sed voces, πάντως που, et ἐσμεν, prætermittuntur in Bodl., Colb. et Morel.

(4) Δυνατός ἐστι. Ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. et Grod. ita scripsimus, loco δύναται: quod prius legebatur.

(5) Ausi sunt duas divinitates dicere, etc. Id Marcioni imputat infra num. 16, cui tamen cat. 16, n. 4 et 7, triplicis Dei errorem ascribit. At in tota hujus et sequentis numeri argumentatione Manichæos oppugnat, ut declarant proprii ejus hæresis characteres ab eo designati, nempe quod bonum lux, et malum tenebræ appellentur, Christus sol iste visibilis dicatur, etc.

(6) Eosdemque ingenitos. Hoc proprio caractere notat hæresim Manichæorum Greg. Naz. orat. 35,

Filii hostis est. Ausi sunt illi duas divinitates dicere (5), bonam unam, et alteram malam. O multam cæcitatem! si divinitas, profecto bona: si vero bona non est, cur divinitas appellatur? Dei enim propria bonitas. Quandoquidem enim Deo competit benignitas, beneficentia, omnipotentia: jam e duobus alterum superest: ut aut Deum cum appellant, una cum nomine [proprietas etiam] et operationem adjungant; aut, si operationibus spolient; ne nudam tribuant nuncupationem.

XIII. Hæreticos veritum non est duos deos dicere, et duos boni et mali fontes, eosdemque ingenitos (6) esse. Si ingeniti ambo [fontes], profecto et æquales, et ambo potentes: quomodo igitur lux tenebras tollit? Utrumne simul aliquando sunt, an sejuncti? Simul autem esse non possunt. Quæ enim societas luci ad tenebras? ait Apostolus ⁸⁶. Si vero longe a se mutuo absunt (7), suum igitur quisque obtinet locum: at si separatis locis degant, perspicuum nos in unius Dei ditone versari: unum igitur certum est nos adorare. Ita enim concludi oportet, etiamsi illorum insaniam obtemperemus, unum Deum adorandum esse. Quæramus jam ex ipsis, ecquid de bono Deo dicant. Potensne est an impotens? si potens, quomodo invito ipso exortum est **95** malum: et quomodo prava nolente ipso se inculcat substantia? Si enim rescians prohibere

C pag. 569; Greg. Nyss., tom. I, *De opificio hominis*, cap. 23, pag. 106; Theodoret., lib. 1 *Hæret. fab.*, cap. 20; Epiphanius seu Tyrbo apud Epiph., hæres. LXVI, n. 25. Voces sequentes: πῶς οὖν ἀναιρεῖ τὸ σκότος τὸ φῶς; verti etiam possunt, *quomodo tenebræ lucem tollunt?* nam Manichæi aiebant principes tenebrarum cum Deo contendentes, magnam ab eo vim ac partem avulsisse, locum ejus invadentes, unde aliquando expellendi fuerint, apud Epiph., hæres. LXVI, n. 22, 25, 60. Interpretati autem sumus, *quomodo lux tenebras pellit?* tum quia magis lucis est tenebras effugare, quam tenebrarum lumen tollere; tum quia Manichæi, referente Tito Bostrensi, lib. 1 *contra Manichæos*, pag. 453, tenebras ita lumen invasisse et absorbuisse dicebant, ut se ipsæ admissa luce interemisse et delevisse viderentur. Liberior Grodecii interpretatio, quæ ambas simul comprehendit: *Quomodo tenebræ et lumen se simul tollunt?*

D (7) Si vero longe a se mutuo absunt, etc. Ea Manichæorum sententia erat. En ipsa Manetis verba ab Epiphanio recitata, hæres. LXVI, n. 14, et Tito Bostrensi, lib. 1 *cont. Manich.*, p. 444: Ἦν Θεὸς καὶ ὕλη, φῶς καὶ σκότος, ἀγαθὸν καὶ κακόν, τοῖς πᾶσιν ἄκρως ἐναντίας, ὡς κατὰ μηδὲν ἐπικουρώντων θάτερον θάτερον. « Erat Deus et materia, lux et tenebræ, bonum et malum, ita in omnibus contraria, ut nulla « prorsus sibi communiione jungerentur ». Eadem fortassis aut alia similis ejus sententia refertur ab eodem Tito Bostrensi, lib. 1 *contr. Manichæos*, Biblioth. PP. Lugd. tom. IV, pag. 452: « Malum erat, et « ingenitum erat: erat autem et Deus bonus: et « divisa loca habitationis; et uterque apud se ab « altero sejunctus ». Alia iterum similis sententia de separatis boni et mali locis refertur ab Archelao. *Disput. cum Manete*, n. 14. Quamobrem omne pondus disjunctæ argumentationis Cyrillus in secundam partem inclinat.

non possit, impotentiae accusant : sin possit nec prohibeat, proditionis reum faciunt. Ac vide horum amentiam : nam aliquando dicunt malum [Deum] nihil cum bono habere commune (1) in mundi fabricatione ; interdum vero, quartam tantum partem habere. Et bonum quidem, Christi patrem esse volunt : Christum vero solem istum appellant (2). Si ergo mundus, ex ipsorum sententia, a malo productus est (3), cum sol in mundo locum habeat, quomodo boni filius in ditioe mali invitus servit ?
⁸⁷ In cœno volutamur ista dicentes : id vero facimus, ne quis eorum qui adsunt, ex ignoratione in hærelcorum lutum incidat. Nescium non habeo me et os meum et auditorum aures commaculare : verum ita expedit. Multo enim satius est aliorum absurdas sententias in refutationibus audire, quam in easdem præ ignorantia præcipitem agi. Multo melius te cœnum cognoscere ut odio habeas, quam nescientem in illud incidere. Hæreseum vero impietatis multiplex est ratio ⁸⁸. Cum enim ab unica recta via quis exciderit, tunc multoties labitur in præcipitia.